Eduardo Béne. it. a O Fi

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  74/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que sejam realizados os serviços de capina e

construção de calçada no lote de terreno (área de preservação ambiental) localizado na

Rua Vereador Walter Clemente de Andrade, no bairro Alta Villa.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender à solicitação dos munícipes

residentes nas proximidades da área mencionada, que pedem melhorias para esse espaço

público.

Conforme as fotografias anexas, é possível observar a grande quantidade de

mato onde deveria estar a calçada, forçando os pedestres a transitarem pelo leito da via

pública expostos ao risco de acidentes, especialmente devido ao intenso tráfego de veículos

no local. Além disso, os moradores relatam o aparecimento de animais peçonhentos nas

residências próximas à área, em razão da vegetação não controlada.

O serviço de limpeza urbana é fundamental para garantir condições mínimas

de salubridade à população e desempenha um papel crucial na manutenção da qualidade

ambiental do perímetro urbano. Por isso, é urgente que o serviço solicitado seja executado o

mais breve possível.

Por fim, considerando a reivindicação dos munícipes e reforçando o pedido

contido na Indicação n. 168/2024 (cópia em anexo), apresenta esta Indicação e solicita a

especial atenção do Poder Executivo Municipal para seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municjpal de Varginha, em 26 de fevereiro de 2025.

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara©varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.teg,br

Indicação 74/2025 — Vereador ❑udu Ottoni

Indicação 74/2025 — Vereador Dudu Ottoni

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  168/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que sejam realizados os serviços de limpeza,

capina e construção de calçada no lote dé terreno (área de preservação ambiental)

localizado na Rua Vereador Walter Clemente de Andrade, no bairro Alta Villa.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo atender à solicitação dos munícipes

que residem nas imediações da área acima mencionada e solicitaram melhorias para aquele

espaço público.

Pelas fotografias anexas, é possível observar que o mato está tomando conta

do local onde deveria ser a calçada, obrigando os pedestres a transitar pelo leito da via

pública, expostos ao risco de acidentes, haja vista o intenso fluxo de veículos naquele

logradouro. Além disso, os moradores alegam o aparecimento de animais peçonhentos nas

residências próximas à área em razão do mato e sujeira no local.

O serviço de limpeza urbana é essencial para garantir à população as

condições mínimas de salubridade e contribui de maneira significativa na manutenção da

qualidade ambiental do perímetro urbano. Por esse motivo, é importante que o serviço ora

solicitado seja realizado o quanto antes.

Por fim, atento à reivindicação dos munícipes e reforçando o pedido contido

no ofício n. 07/2024, cuja cópia segue anexa, apresenta esta Indicação e solicita especial

atenção do Poder Executivo Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de maio de 2024.

Edf;ardd Benedito 	 ti Ottani

Vereador

Praça Governador Benectrto vaiaciares, 11 - Centro • CEP 37002-020 - Vwgrnha r MG - Teleferie• 135 32 19 4757
http:ii~vd varginha mg ieg br e-matl camaraarvargenha.mg leg br i mprenaffivarginha mg.leg.br

a.

Cântara Municipal de Varginha

OPiC1C Ng 07/202,-*,..CJ 48/DO

Vargirha, 02 de maio de 2G2,2.

Ro Exceient:ss,---.p Senho:

erc' Lúdo Mele

Prefeito do Muncipio de Varg.nlia

Run 2Ú110 Paulo Marcefir.i, 51.-;

37n:8-050 - 	— NIG

Assunto: Solicitação de serviços de capina, irno.eza e construção de caiçada

Exma. Sr. Prefeito

1 	 Com meus cordiais curnorimentos. venho solicitar a capina, iimpeza e construção

de calcada err. `ate de terreno (área de Oreservação ambiental) localizado na RI.2 Verear.G'

Waiter Demente de Andrade, no bairro Ata Vila.

2 	 Peias fotografias anexas. é possível observar que o mato está tornando conta do

iocai orde ceder i a ser e colgada, obrigando os pedestres a transitar peio :eito da via dl:mica,

expostos 3C risca je acidentes, "3. 2 vista o intenso fluxo de veículos napLeie logradouro.

--risse. os rnorrtOores alegam o aparecimento de animais peçonhentos nas residências próximas

0C2!.

'sso posto, na cen'eza de poder contar com o apoio e atenção de Vossa

2xceánc-a e r -, ensejo ce 	 posirvo. agradeço antecipadamente e reitero rrie...s

protes-..ps. 	estima e !espeitc.

Respeitosamente

C.1"TONN

- 	"c: :• 	 d•E• ; 	- 	 •.-arpn si-MG --e 	35'. 32:9-4757
—g eg 	" 	 -eg •